catorce maestros y catorce oficiales tejedores de paños, con 
un salario de cuatro reales y medio y dos reales, respectivamente; 
cinco sastres y un aprendiz, con un salario de cinco reales y dos 
reales y medio al día, respectivamente; y un tejedor de lienzos, con 
cuatro reales al día de salario». En total, ciento diecinueve perso­
nas (119) vinculadas diariamente, de una u otra forma, en su acti­
vidad laboral y fabril a una boyante industria textil ejercida en el 
seno de una empresa que lleva por nombre el propio de la villa: 
«Villanueva de Gómez».

27 A saber: Vicente Galán y Antonio Gallego, alcaldes ordinarios de la villa;